
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO DI PROGRAMMA IN MATERIA 

DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' O CON 

ESIGENZE EDUCATIVE SPECIALI PREDISPOSTO DAL CISS DI 

PINEROLO           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 10.00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Giust. 

3. FALCO Mauro - Assessore  Giust. 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del  24/04/2014  

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO DI PROGRAMMA IN 

MATERIA DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITA' O CON ESIGENZE EDUCATIVE SPECIALI 

PREDISPOSTO DAL CISS DI PINEROLO           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Imelda Demaria 

 

PREMESSO che: 

- Legge n. 104 del 05/02/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 

- Che l’art.13 della legge sopra citata, sostenendo che l’integrazione scolastica della 

persona handicappata si realizzi anche attraverso la programmazione coordinata dei 

servizi scolastici con quelli sanitari, socio-assistenziali, culturali, ricreativi e sportivi e 

con altre attività sul territorio gestite da enti pubblici e privati, individua nell’accordo di 

programma lo strumento per la predisposizione, l’attuazione e la verifica congiunta di 

progetti educativi, riabilitativi e di socializzazione individualizzati;    

- Legge Regionale n. 28 del 28/12/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 

libera scelta educativa” definisce gli interventi regionali a sostegno del diritto 

all’istruzione e formazione a partire dalla scuola dell’infanzia e fino al conseguimento 

del titolo di studio superiore anche in relazione del principio di libertà della scelta 

educativa di famiglie e studenti; 

 

DATO ATTO che il Gruppo di lavoro, costituito presso il CISS di Pinerolo, ha 

elaborato la bozza, dell’Accordo  per il triennio 2014/2017; 

 

VISTA  la bozza inviata dal CISS, prot.n 3380,  allegato alla presente; 

 

DATO ATTO che gli oneri a carico dei Comuni, ai sensi dell’art. 4, lettera B) 

sono i seguenti: 

1. Sostenere i progetti di integrazione scolastica predisposti dalle scuole a favore 

di alunni con disabilità; 

2. Partecipare, nelle modalità previste dall’articolo 3 comma 1° con proprio 

personale alla Commissione Tecnica Multidisciplinare Integrata; 

3. Assicurare agli alunni con disabilità una adeguata assistenza per l’integrazione 

scolastica fornita dal personale della scuola,. I fondi a ciò destinati saranno 

assegnati al CISS che li utilizzerà per interventi diretti da attivare nelle scuole di 

ogni ordine e grado e negli asili nido; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Partecipare alla formulazione e conduzione del “progetto di vita” con il soggetto 

con disabilità relativamente all’orientamento scolastico per facilitare 

l’inserimento lavorativo; 

5. Sostenere nella ripartizione dei fondi per l’assistenza scolastica gli interventi a 

favore degli alunni con disabilità; 

6. Eliminare le barriere architettoniche secondo il relativo Piano comunale tramite 

progetti specifici e richieste di finanziamento allo Stato; 

7. Inserire nei capitolati e nelle convenzioni la clausola di responsabilità dei 

progettisti, direttori lavori, collaudatori e imprese, in caso di realizzazione di 

opere difformi dalle leggi citate; 

8. Fornire trasporto specializzato gratuito per gli alunni che frequentano la scuola 

dell’obbligo [….], anche per le attività svolte dalla classe fuori sede, purché in 

orario scolastico. 

9. Fornire nelle scuole di competenza arredi scolastici idonei; 

10. Fornire nelle scuole di competenza di competenza sussidi didattici idonei ad 

assicurare l’efficacia del processo educativo degli alunni con disabilità 

eventualmente anche tramite gestione dei fondi regionali per il diritto allo 

studio […]; 

11. Garantire l’inserimento di bambini con disabilità negli asili comunali [….]; 

12. Inserire nel Capitolato per l’appalto del servizio refezione specifica fornitura di 

diete particolari; dotarsi degli accessori eventualmente utili a rendere fruibile il 

pasto; 

13. Assicurare una adeguata assistenza agli alunni con disabilità che intendono 

partecipare a viaggi e visite di istruzione; 

14. Collaborare, nel merito della comunità educativa e didattica fra i diversi gradi di 

scuola, con le altre istituzioni per attuare un percorso di continuità favorendo 

progetti di carattere  sociale, culturale, sportivo con l’eventuale collaborazione 

di associazioni di volontariato, culturali e sportive; 

15. Favorire la partecipazione degli alunni con disabilità, nei limiti delle risorse 

finanziarie disponibili, alle attività extrascolastiche quali centri estivi, attività 

sportive - ricreative  

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato  

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) DI APPROVARE la bozza dell’”Accordo di programma in materia di integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità e con esigenze educative speciali. Triennio 

2014/2017” predisposto dal CISS di Pinerolo, formato da 6 articoli e allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI AUTORIZZARE il Sindaco a delegare l’Assessore all’Istruzione alla firma 

dell’Accordo; 

 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 30/04/2014  

 

Bricherasio, lì 15/05/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  30/04/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  30/04/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 30/04/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  30/04/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


